(2) Sic enim ipse scribit in c. 3. v. 29. S. Marci: *Διατρυπεῖς* in vers. Alexandr. respondet Hebreorum vocabulū *ἀνέβαλλεν* et *ἀνέβαλλον*, quæ non tantum *peccatum* indicant, ut *ἀνέβαλλεν*, Gen. 31, 56, *ἀνέβαλλον* Ex. 28, 38, sed etiam *peccati poenam*, ut *ἀνέβαλλον* legitur Zach. 14, 19, *ἀνέβαλλον* ps. 40 (41), 13, quo posteriori loco habent *ἀνεπίτια* de *peccati poena*, etc.

quoad culpam, ideòque obnoxius erit in futuro seculo aeternis supplicis per oppositionem ad alia minus gravia peccata, quæ remittuntur quoad culpam in praesenti seculo, et quoad poenam tum in hoc tum in futuro. Ex his disjicitur quod demum objiciebatur, inferri scilicet peccata leviora in praesenti vita remitti, graviora autem in alterâ; ex datâ enim modò expozitione patet istud minimè sequi.

II. Obj.: Scripturæ medium hunc expiationis statum constanter excludunt; ac 1º in iis omnibus locis, in quibus vel duarum duntaxat animarum sedium fit mentio; e. g., Matth. 25, 34, seqq.: *Venite, benedicti, possidete regnum... discedite, maledicti, in ignem aeternum*; vel perpetuitas immutabilis status alterius vitae, ut Eccles. 9, 10: *Quodcumque potest facere manus tua, instanter operare; nec opus, nec ratio, nec sapientia erunt apud inferos, quo tu properas; et clariss. c. 41, 3: Si ceciderit lignum ad austrum, aut ad aquilonem... ibi erit; vel 2º ita duplē ab obitu statum esse docent, ut illicet ad alterutrum animæ mittantur, sic Luc. 16, 22: Factum est ut moreretur mendicus, et portaretur ab angelis in sinum Abrahæ. Mortuus est autem et dives, et sepultus est in inferno.* Ita etiam ib. 23, 43, Christus pio latrone immediatam gloriam consecutionem promisit; et Joan. 5, 24, idem Christus credenti se promittit vitam aeternam: *Et transit à morte ad vitam; iis vero qui in Domino moriuntur, Apoc. 14, 13: Amodò jam dicit Spiritus, ut requiescant à laboribus suis, Græce ex nunc illicet, etc.* 5º Iis omnibus in locis in quibus summa meritorum Christi efficacia commendatur, qui: *Una oblatione, ut dicitur Heb. 10, 14, consummat in sempiternum sanctificatos, quin aliis precibus aut suffragiis opus sit; etenim sanguis J. C.... emundat nos ab omni peccato*, ut inquit S. Joan. 4 Ep. 1, 7. Ergo.—Resp.: Nego ant.; ad primum, dist.: Post extremi m̄ judicium, concedo; ante illud, subd.: quoad animas penitus purgatas, aut lethali culpæ adstrictas, concedo; quoad alias juxta dicta, nego. Et sic patet responsio ad primum Scripturæ textum. Quoad alios textus, in quibus proponitur immutabilitas statū, dist.: Respectu meritū vel demeritū, concedo; respectu solutionis debiti, si quod remanet, donec ad paradisum quilibet pertingat, nego. Ex illis enim objectis textibus solum evincitur, non dari amplius in alterâ vitâ locum ad ulteriora merita, nec ad resipiscentiam aut regressum, non autem non dari purgatorium, de quo ibidem non est sermo. Ad secundum, dist.: Si nihil obstet, concedo; si quid adhuc luendum supersit, nego. Cùm enim nihil coinquinatum in cœlum intret, hinc licet in statu gratiae ex hac vitâ decadant, tamdiu tamen in purgatorio detinebuntur, quamdiu debitum non solverint usque ad novissimum quadrantem; et ita explicari debent adducta Scripturarum testimonia de Lazaro, de pio latrone, ac de iis omnibus qui debitis omnibus persolutis ex hac vitâ migrarunt aut in dies migrant. Ad tertium, dist.: Christus una oblatione consummat in sempiternum sanctificatos, ejusque sanguis emundat nos ab omni peccato, per se seu quoad valorem pretii, quatenus per modum

causæ ac remedii universalis oblatus est, concedo; quoad nos, subd.: si ritè nobis applicetur per sacramenta ac bona opera, concedo; secūs, nego. Quo sensu idem Apostolus dicebat: *Adimpleo ea quæ desunt passionum Christi*; alioquin, si nimis urgerentur illa Scripturarum testimonia, nec infernus daretur; quoniam vero per pia opera ad vitam aeternam obtainendam, ut suo loco ostenderemus, non evacuat crux Christi, ita nec per poenas satisfactorias purgatori.

Dices: Deus Ezech. 17, 21, ait: *Si impius egerit paenitentiam ab omnibus peccatis suis... omnium iniquitatam ejus quas operatus est, non recordabor.*

Resp.: Dist.: Quod reatum culpæ et poenæ aeternæ, concedo; quod reatum poenæ temporalis, subd.: interdū, interveniente scilicet charitate aut contritione perfectâ, concedo; semper et in omni casu, nego. Alioquin ipsem Deus non poposcisset poenas à Davide aliisque peccatoribus, quos certè peccatorum suorum poenituit. Et sic alia his similia testimonia exponi debent, quæ optimè cum doctrinâ ac toto systemate catholicō coherent.

III. Obj.: Doctrina Patrum est 1º nullam dari in alterâ vitâ peccatorum remissionem; sic inter ceteros S. Joan. Chrysost. hom. 2 de Lazaro, n. 2, ubi negat posse quempiam, cùm hinc decesserit: *comissa diluere, et S. Hieronymus l. 5, in cap. 5 Epist. ad Galat., ubi affirmat in alterâ vitâ uiuimusque portare onus suum*, quin detur locus orationibus, quibus quis juvari possit ad eorum discrimen, quæ contingunt in hac vitâ. 2º Nullum dari poenitentie locum; ita inter ceteros S. Cyprianus in lib. ad Demetrianum, S. Ambrosius de Bono mortis, c. 2, S. Joan. Chrysostomus passim, et S. Augustinus ep. 91, et tract. 49 in Joan. n. 10, ubi: *Requiem, inquit, qua continuo post mortem datur, si eā dignus est, tunc accipit quisque cum moritur*; tum lib. 2 de Peccat. mer. c. 55, affirmat peccata hic remissa non obesse post mortem. Quare S. Pater ita passim non sine aliquâ hæsitatione de purgatorio loquitur, ut dubius semper de eo esse videatur; cùm enim in Enchiridio c. 68, verba Apostoli: *Ipsæ autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem, de igne tribulationis hujus secuti exposuerit*, addit. cap. seq.: *Tale aliquid etiam post hanc vitam fieri, INCREDIBILE, NON EST, ET UTRUM ITA SIT, QUÆRÌ POTEST.* Similia habet lib. 22 de Civ. Dei, c. 23, n. 4, ubi proficitur se non redargueret eos qui Apostoli verba de igne purgatorii exponunt, quia FORSITAN verum est. In d. 1 de Peccat. mer. c. 28, cui consonat auctor libri *Hypognosticon*, expressè affirmat in alia vitâ non esse ullum ulli medium locum.

Ergo.—Resp. ad primum: Dist.: Doctrina Patrum est nullam dari in alterâ vitâ remissionem peccatorum lethali, quoad culpam, concedo; quoad poenam, et juxta plures theologos *venialum* et quoad culpam et quoad poenam, nego. Et sic explicari debent, quæ opponuntur ex S. Joan. Chrysostomo, et S. Hieronymo,

ut patet ex contextu ac scopo ipsorum, qui hic est ut inducent peccatores ad resipiscentiam, et quidem tempestivam (1). Ad secundum, dist.: Nullum dari poenam

(1) Satis enim est vel leviter S. Joan. Chrys. con-

sententia locum, ita ut ex malo aliquis bonus fiat per conversionem et lethalium culparum remissionem, concedo; ita ut pro peccatis præteritis ac prius dimissis satisfacere non possit, nego. Atque hæc ratione expoundi sunt laudati Patres Cyprianus, Ambrosius et Chrysostomus juxta nuper dicta (1). Prima vero, quæ objicitur Augustini sententia, nullam præ se fert difficultatem, cùm ipsem adjecterit conditionem *si eā dignus est*, quæ satis aperte ostendit retardari ejusmodi requiem, si ille qui ex hac vitâ decedit, obstrictus debitis sit, quæ nondum exsolvet (2). Ad alterum testimonium, quo affirmat peccata hic remissa non obesse post mortem, distinguo: Si remissa sint et quoad culpam et quoad poenam, concedo; si quoad culpam tantum, vel nego vel subd.: Non obesse post mortem ad obtainendam cœlestem gloriam vel oculi vel seriūs, concedo; nullo modo, nego (3).

Negamus denique S. doctorem cum hæsitatione de ipso purgatorio loqui, cùm nemo fortasse ex antiquis S. Augustino apertius de purgatorio disseruerit, tum alibi, tum potissimum in integro libro *de Curâ pro mortuis*; necnon lib. 9 Confess., c. 42, n. 32, ubi loquens de funere matris sua inter cetera commemorat preces ad Deum fusas: *Cum offerretur pro eâ sacrificium pretii nostri*; tum subdit c. seq., n. 57: «Inspira, Domine meus, Deus meus, inspira servis tuis, fratribus meis... ut quotquot haec legerint, meminerint ad altare tuum Monica famulæ tue, cum Patricio quandam ejus conjugi, per quorum carnem introduxisti me in hanc vitam, etc.»; et serm. 172, c. 2, al. 32, de Verbis Apostoli, concludit de suffragiis pro defunctis disserens: «Hoc enim à Patribus traditum, universa observat Ecclesia.» Dum igitur videtur dubius hæcere, de qualitate poenarum ac ignis præsertim purgatorii disserit, et anc-

textum percurrere, ut ejus sensus apertissimè apparet; ait enim ibid. n. 5: «Si quem calumniatus es, si cui factus es iniuricus, reconciliare priusquam veniat ad judicium. Omnia huc dissolve, ut citra molestiam illud videas tribunal. Donec hic fuerimus; spes habemus præclaras; simul atque vero discesserimus illuc, non est postea nobis situm poniere; neque commissa diluere, etc.» ed. maur.

Idipsum dicitur de S. Hieronymo, qui l. c. exponit dupli sensu vocem *onus* in Scripturis adhiberi in bonam nempe ac in malam partem, et concludit sensum Apostoli esse, quod ille qui conturbavit Galatas. *Portabit hoc opere judicium, et consequenter pro suo labore mercedem.* Quid hic sit cum purgatorio commune non video.

(1) Satis et hic pariter est eorum contextum inspirare, quem solum brevitatis causa hic prætermittimus, cùm agatur de re clarissimâ. Consulatur in loc. cit.

(2) Agit hic de diversis animarum receptaculis, donec perveniant ad futuram resurrectionem in quâ sola consequentur animæ justæ perfectam et adæquatam beatitudinem et reproba completam damnationem:

«Cum facta fuerit resurrectio, inquit, et honorum gaudiū amplius erit, et malorum tormenta graviora:

«quando cum corpore torquebuntur.»

(3) Disputat adversus Pelagianos, qui ex remissione peccati originalis per baptismum arguerant adversus Catholicos nullam amplius poenam in ipsorum hypothesi fore solvendam, cum tamen contrarium constet. Respondet autem S. doctor, etiam sublatu peccato, removere poenitentias in hac vitâ, quæ cessabunt in alterâ vita.